מקרה קלאבמרקט, אשר הסעיר את קהילת העסקים הישראלית ואת העיתונות היומית במשך שבועות ארוכים, מזמן לנו הזדמנות טובה לשוב ולבחון, מהי דוקטרינת הפירמה הכושלת, על מי ועל מה נועדה להגן ומה הם התנאים להתקיימותה.

מהי דוקטרינת הפירמה הכושלת?

בחוק הגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 (להלן - "חוק הגבלים עסקיים") המחוקק ראה לנכון, לראשונה, להעניק לממונה על הגבלים עסקיים סמכות לפקח על מיזוגים במשק, מתוך מגמה למנוע היווצרות מוקדי כוח שוק על דרך של חבירתם של תאגידי עסקיים במשותף. תפקידו של הממונה על הגבלים עסקיים בהתאם לחוק הוא, אם כן, לשמש בלם בפני מיזוגים אשר עלולים לפגוע בתחרות.

הגם שעניין השמירה - נוראל ומקרה קלאבמרקט הם שני המקרים הבולטים בהם הוחלה הדוקטרינה, ראוי לציין, כי אין אלה הפעמים היחידות בהן נעשה בה שימוש. כך למשל, במיזוג שניר תעשיות נייר (1995) בע"מ עם ישראלפיפר תעשיות נייר אושר מיזוג על רקע קשיים כלכליים של הפירמה הנרכשת. כיוון שהממונה אינו נוהג לנמק החלטות לאשר מיזוג (ראו חוק לתיקון סדרי המינהל (הנמקות), התשי"ט-1958) ועיקר הנמקותיו בתחום המיזוגים נוגעות למקרים בהם ראה לנכון להתנגד למיזוג, אין בנמצא נתונים מדויקים באשר למספר המקרים בהם עשה הממונה על הגבלים עסקיים שימוש בדוקטרינת הפירמה הכושלת על מנת להכשיר מיזוגים שטמונה בהם פגיעה בתחרות.